Cujus sententia etiam mentinit Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 4. const. 12. n. 6. in med. vers. quamvis olim contrarium, & vers. seq.

Et item Lutetiae dulciarium quendam Pistorem, qui è suspensorum carne atrocreata fecerat, vivum crematum fuisse, domum ejus eversam, & interdictum, ne ædificaretur denuo; resert & sequitur

Ioan. Bodin. tract. de demonomania. lib. 4. c. 5. incip. duo sunt omnino modi, post pr. vers. sic Lutetiae dulciarius Pistor, pag. mibi 634.

Et hæc, quæ in casu posteriori, ubi quis fontibus, cerevisia, vel aliis rebus venenum immiscerit, & hominibus mortem præparat, dicta sunt, procedunt, etiam si nullum datum inde sequuntur sit,

Prosp. Farinas in sua pract. crimin. part. 4. quest. 122. tit. 14. n. 14. & seq. quemadmodum etiam Scabini Lipsenses Anno 1559. respondisse legi.

Ratio est, licet enim in eo casu, ubi quis pascua tantum venenavit, ejusmodi pena ignis remittatur, hoc tamen ideò sic quoniam illud crimen non est atrocissimum & gravissimum; Secus est in casu nostro, ubi quis hominibus per venenum mortem

Conclusio XXVII. de poena

mortem inferre conatur, tunc enim hoc crimen inter atrocissima, detestabilia, execranda, & horronda delicta refertur. Gram. confil. 36. n. 2. Propper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. d. quest. 122. tit. 14. n. 2. post princ. & ob id merito conatus & affectus poena ordinaria punitur, ut supradicte concil. 24. n. 21. sub fin. Et n. seq. dixi per const. Elektor. 17. 5. Nach dem solche Misschatt. part. 4. Plura de eo, qui veneno hominem occidere conatur, vide elegantissime & latissime apud Propper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. quest. 122. incip. regula ist. n. 1. Et seqq. per tot. tit. 14. Dominus Cardinal. Tuschus tom. 8. pract. conclus. ii. V. conclusion. 69. incip. regula quod venenum, n. 1. Et seqq. per tot.

XVII.

De adulterio, & ejus poena, plena discussio.

SUMMARI.

1. Adulterium an recte puniatur. n. 3. & 4. 5.
2. Adulterium tribus modis committitur.
3. Si uterque est conjugitus, quomodo adulterium puniatur tam jure communii, quam Saxonico. n. 8. & seqq. usque ad n. 33.
4. Si vir est solitus, mulier vero manata quomodo adulterium puniatur, n. 35. & seqq. usque ad n. 42.
5. Si vir ligatus cum muliere soluta rem habet, qualis est poena, n. 44. & seqq. usque ad n. 53.
6. Traduntur ampliationes, n. 54. & seqq. usque ad n. 64.
7. Recensentur limitationes, ubi poena adulterii ordinaria locum non habet, n. 66. & seqq. usque ad n. 92.
8. Statutum inducunt ut adulterio capitaliter puniatur, requirit factum consummatum.
9. An & quatenus reconciliatio & inzercessio in crimen adulterii locum habeat, tam jure communii, quam Saxonico, n. 93. & seqq. usque ad n. 119.
10. Antequam uxor declaret, an marito culpam remittere, & eidem cohabitare velit, moritus non potest torquere.
11. Quinquennio an & quatenus adulterium prescribatur tam jure communii, quam Saxonico, n. 122. & seqq. usque ad n. 128.
12. Ex sola confessione, an & quatenus mulier condemnari possit, si maritus adulterium negat, n. 130. & seqq. usque ad n. 138.
13. In sponfam an & quatenus adulterium committatur, ut poena ordinaria locum habeat n. 140. & seqq. usque ad n. 151.
14. Maritus & pater, uxorem, vel filiam in adulterio deprehensam occidere possunt.
15. Adulterium quomodo probatur remissive.
16. Vxor an etiam maritum de adulterio criminaliter acculare possit, n. 155. & 156.
17. Si uxor ab adulterio est absoluta, an maritus nihilominus actionem civilem ad thori separatiopem instituere possit.

Nov. **Q**uamvis libido hominum usque adeo proceperit, ut apud multas nationes adulteria impunita essent, duas vel plures uxores habere, promiscueque tam puellis, quarti aliorum uxoribus uti, & cum eis concubere licet, quemadmodum const. Elec. Augu. part. 4. lodos. Damboud. in sua pract. crimin. c. 89. incip. adulterium oritur, est, n. 122. ibi, de pluralitate uxorum, n. 123. Et seqq. Andr. Tiraq. tract. de legib. connubior. gl. 1. part. 7. n. 20. vers. inde uxores plures, n. 21. Et seqq. Nicol. Boer. decis. 297. incip. Et videtur dicendum, ord. n. 17. post med.

Augu. **Q**uia tamen in omnibus peccatis adulterio nullum est gravius, c. quod in omnibus, 16. cap. 2. quest. 7. late lodos. Damboud. in sua pract. crimin. d. c. 89. n. 1. 2. Et n. seq. Et opag. 4. pub. 12. **Et prater** crimen læse maiestatis adulterium est omnium maximum. secundum Bl. in consul. 245. incip. vasis actis, n. 1. lib. 4. Br. in rubr. ff. ad l. Iul. de adult. sub fin. vers. 140. porro. Sceleratusque quandoque fratricidio esse reputatur Nicol. Boer. d. decis. 297. n. 19. vers. Et huius pudicitia, Et seqq.

Cum per hoc vir majori dolor afficiatur, quam morte filii, Egid. Boß. tit. de cor. damn. Et punibil. n. 44. Et seqq. quem sequitur Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. question. 141. incip. adulterii crimen, n. 3. Et seqq.

3. Et hoc crimen in tantum est detestabile, & abominandum, ut etiam bruta illud animalia abhorcent, & fugiant, quemadmodum de ciconiis, porphyronibus, elephantibus, leonibus, columbis, turturibus, cornicibus, lyncibus, echeneidibus, & aliis copiosè refert.

Iodos. Damboud. in sua pract. crimin. d. cap. 89. n. 98. ibi, postquam compendio. n. 90. Et seqq. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 5. cas. 419. incip. egimus superiore, n. 6. Et seqq. Propper. Farinac. d. quest. 141. n. 10. Et seqq. Andr. Tiraq. de legib. connubial. n. 13. gl. 1. parte 13. n. 1. Et seqq.

4. Ideoque apud alias gentes conjugii fides semper veneranda, firma, sacra, & insolubilis fuit, adulteriaque vario suppliciorum genere sunt vindicata, veluti longe lateque videre licet, apud

Iodos. Damboud. in sua pract. crimin. d. c. 89. n. 53. ibi, quoniam gravissimum est, n. 54. Et seqq. num. 68. Et seqq. Jacob. Menoch. d. cas. 419. n. 9. Et seqq. num. 74. Et seqq. Prosper. Farinac. d. quest. 141. n. 11. n. 69. Et seqq. Nicol. Boer. decis. 297. n. 13. Et n. seqq. Andr. Tiraq. de legib. connubial. in l. 13. gl. 2. part. 13. n. 6. post pr. n. 7. Et seqq.

De poena tamen adulterii admodum variæ, in primis de jure civili extant interpretum opiniones.

Sed quoniam adulterium tribus modis committi datur, si vel conjugatus cum conjugata, vel conjugatus cum soluta, vel solutus cum conjugata seu nuptia rem habeat & coeat.

Hofstiens. in summ. x. de adult. §. quid sit adulterium, n. 1. sub fin. vers. Et sic quandoque committitur. Iul. Clar. lib. 5. sent. 5. homicidium, n. 2. ibi, tribus quem modis. Jacob. Menoch. confil. 249. n. 3. Et n. seq. lib. 2. Ludov. Gilbans. in sua arbor. judic. crimin. §. 2. tit. 18. incip. adulterii crimin. n. 10. Propper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. d. tit. 10. quest. 141. n. 77. vers. facit communis distinctio Et n. seqq. Bonifac. de Vidalp. in rubr. de adult. n. 1. Et n. seqq. Laurent. Tennan. in pract. cauet. 6. n. 113. Et n. seqq.

Quapropter de singulis ordine agemus.

PRIMO MODO, si uterque est conjugatus quo casu duplex adulterium committi dicitur, & vulgo Oberhureren vocari consuevit, & tunc de JURE DIVINO est poena lapidationis,

Levit. cap. 18. vers. 20. Et c. 20. vers. 10. Deuter. c. 21. in med. Et vers. 22. Daniel. cap. 1. in historia Susanna. Ezech. cap. 16. vers. 15. Et seqq. junct. vers. 40. Et seqq. Ioann. cap. 8. ve. 5. Et seqq. Petr. Heilig. quest. 29. n. 36. Et seqq. pars. 2. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. d. c. 89. num. 3. Et n. seqq. Farinac. d. quest. 141. n. 12. Iacob. Menoch. d. c. 419. num. 8. Andr. Tiraq. de legib. connubial. in l. 13. gl. 1. part. 13. n. 6.

Jure Canonico vero si adulterio laicus est, tunc uterque tam masculus quam foemina excommunicatur, text. expr. in c. in eccles. ximus. 6. post pr. x. de adult. Et foemina insuper in monasterium detruditur, & si maritus eam recipere nolit, ibi cogitur toto tempore vita suæ permanere, & penitentiam agere, text. expr. in c. gaudemus. 19. x. de conversat. conjug.

Si vero est clericus, tunc depositus ab officio, communione concessa, in monasterium toto vita suæ tempore detruditur,

text. expr. in c. si quis clericus. 10. distinct. 8. 1. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 89. n. 8. Et seq. n. 96. Et n. seqq. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. che bal adulterato. n. 44. vers. de jure autem canonico. Propper. Farinac. in sua pract. pars. 4. quest. 4. quest. 141. tit. 16. n. 23. Et seq. n. 29. Et seq. Iacob. Menoch. d. c. 419. n. 79. Et n. seqq. Ludovic. Gilbans. in sua arbor. judic. crimin. cap. 2. tit. 18. n. 22. Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. adulterium, n. 7. vers. de jure canonico. Et vers. seq. Didac. Covarr. tract. de matrimon. pars. 7. c. 7. §. 7. n. 28. ibi, clericus verò, Et n. seqq. Hofstiens. in summ. x. de adult. §. que pena sit impunenda, n. 7. in pr. 10.

De jure civili quænam poena ejusmodi in adulteros sit constituta, res non adò est expedita.

Nam textus in 6. iug. lxx. Iulia. 4. init. de publ. judic. l. 1. in princ. ff. de extraord. crimin. l. confit. 9. §. qui autem adulterii. Et l. quævis, 30. §. ult. in fin. C. ad l. Iul. de adult. vult, quod pena capitalis, puta gladii in adulteros si sancita.

Econtra vero textus in l. Claudius. 13. ff. de his quibus indign. l. 2. §. miles. 3. ff. de his qui notant. infam. l. scio. 14. l. ex eo. 18. ff. de terrib. l. qui cum uno. 4. §. adulterii. ff. de re milit. innuit, quod adulterii pena non sit capitalis, sed vel deportationis, vel relegationis, per text. in l. si quis viduam. 5. ff. de quæstion. l. miles. ff. 11. ad l. Iul. de adult.

Unde tam mira varietas & obscuritas interpretum de poena adulterii orta est, ut vix dignosci possit, cui sit adhærendum;

Siquidem Accurs. in l. scio. 14. ff. de testib. verb. damatus sub finem vers. vel dic quod adulterii, Et in l. si quis viduam. 5. ff. de quæst. verb. deportandus, in mod. quæmisqueur. Br. cod. n. 1. ibi, alia gloria dicitur, Et seq. Nihil certi de hac poena statuere audet, sed dicit, multa capitula legis Julie de adulteriis esse, & etiam de jure digestorum poenam capititis obtinuisse, quæ tamen ob dignitatem, & nobilitatem minui possit.

Aliter sentit Florian. à S. Petri in l. I. C. de hered. in l. scio. quem sequuntur. Andr. Alciat. lib. 5. paradox. c. 8. Iacob. Cujac. in 5. item lxx Iulia. 4. verb. gladio. in l. scio. de public. judic. Briffon. in lib. singul. ad l. Iul. de adult. verb. stuprum adulterium, qui dicunt, quod sola poena relegationis vel deportationis in adulteros sit sancita.

Nonnulli sunt, qui putant, quod indistincte poena capitalis, pura gladii ex l. Julia, in adulteros sit indicta.

Iodos. Damboud. in sua pract. crimin. cap. 89. n. 4. nu. 67. Et n. seqq. Jacob. de Bol. quis in pract. crimin. lib. 1. c. 8. n. 30. ibi, vigesimo quarto. Placentin. tract. de accusat. tit. 3. n. 14. Coler. decis. 176. n. 3. in pr. pars. 1. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 5. cas. 419. n. 38. Et seq. Hofstiens. in summ. x. de adult. §. que pena sit imponenda, n. 7. vers. secundum vero legem. civilem. Ioann. Gadd. (ubi rationes affert, Et contraf. solvit) in l. sinec. stuprum. 101. ff. de V. S. nu. 4. post pr. vers. ego existim. Et vers. seq.

Non pauci sunt, qui distinguunt inter jus digestorum, & inter jus Codicis, ita, ut de jure digestorum solum poena relegationis vel deportationis, de jure vero codicis poena capitalis, pura gladii sit statuta.